

Đàm Dơi, ngày 16 tháng 3 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình cung cấp nước sạch sinh hoạt trên địa bàn huyện Đàm Dơi

Thực hiện Thông báo số 16/TB-ĐGS ngày 31/7/2019 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về việc thông báo Kế hoạch thực hiện giám sát việc cung cấp nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Cà Mau, Ủy ban nhân dân huyện Đàm Dơi báo cáo như sau:

#### I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

##### 1. Các chủ trương, quy định của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh có liên quan về cung cấp nước sạch

- Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch;

- Nghị định số 124/2011/NĐ-CP ngày 28/12/2011 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 117/2007/NĐ-CP;

- Quyết định số 104/2000/QĐ-TTg ngày 25/8/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2020;

- Quyết định số 131/2009/QĐ-TTg ngày 02/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư và quản lý, khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn;

- Thông tư liên tịch số 75/2012/TTLT-BTC-BXD-BNNPTNT ngày 15/5/2012 của liên Bộ: Tài chính - Xây dựng - Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn nguyên tắc, phương pháp xác định và thẩm quyền quyết định giá tiêu thụ nước sạch tại các đô thị, khu công nghiệp và khu vực nông thôn;

- Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04/5/2013 của Bộ Tài chính về Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung;

- Thông tư liên tịch số 37/2014/TTLT-BNNPTNT-BTC-BKHĐT ngày 31/10/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện Quyết định số 131/2009/QĐ-TTg;

- Thông tư số 76/2017/TT-BTC ngày 26/7/2017 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04/5/2013 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung;

- Chỉ thị số 1118/CT-BNN-TCTL ngày 03/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc Tăng cường công tác quản lý, khai thác và vận hành công trình cấp nước tập trung nông thôn;

- Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 27/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả khai thác và sử dụng bền vững các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung;

- Quyết định số 4826/QĐ-BNN-TCTL ngày 07/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn, thay thế Quyết định số 2570/QĐ-BNN-TCTL ngày 22/10/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

## **2. Tình hình, kết quả đầu tư, cung cấp nước sạch cho các hộ dân trên địa bàn quản lý**

Hiện nay trên địa bàn huyện có 2 hình thức cấp nước sinh hoạt, đó là cấp nước sinh hoạt nông thôn và cấp nước sinh hoạt thành thị.

- Thời gian qua, vấn đề cung cấp nước sinh hoạt nông thôn của huyện Đầm Dơi đã được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm triển khai, kết quả thực hiện đến nay đã có 38.896 hộ/ 43.385 hộ chiếm 89,7% số dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh và 4.704 hộ/43.385 hộ sử dụng nước sạch chiếm tỷ lệ 11%.

- Để đạt được thành tựu nêu trên trong lĩnh vực cấp nước sinh hoạt nông thôn, huyện đã thực hiện nhiều giải pháp (*công trình và phi công trình*) thông qua các nguồn lực thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia nước sạch và VSMTNT, các tổ chức phi chính phủ, Trung ương hỗ trợ, ngân sách địa phương và nguồn đối ứng từ nhân dân... Tuy nhiên, tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước từ công trình tập trung còn thấp, đa số hộ dân sử dụng từ công trình cấp nước quy mô hộ gia đình (*giếng khoang*)

**Tổng hợp công trình cấp nước sinh hoạt tập trung: 28 công trình đang sử dụng**

TT	Địa điểm công trình	Số công trình cấp nước sinh hoạt	Số công trình hoạt động hiệu quả	Tỉ lệ công trình hoạt động hiệu quả (%)	Số công trình hoạt động trung bình	Tỉ lệ công trình hoạt động (%)	Số công trình hoạt động kém hiệu quả	Tỉ lệ công trình hoạt động kém hiệu quả (%)	Số công trình ngưng hoạt động	Tỉ lệ công trình ngưng hoạt động (%)
01	Thị trấn	2	2	100	0	0	0	0	0	0
02	Xã Tân Duyệt	4	0	0	4	100	0	0	0	0
03	Xã Tân Dân	0	0	0	0	0	0	0	0	0

04	Xã Tạ An Khương Đông	1	1	100	0	0	0	0	0
05	Xã Ngọc Chánh	0	0	0	0	0	0	0	0
06	Xã Tân Tiến	4	1	25	3	75	0	0	0
07	Xã Quách Phẩm	2	1	50	1	50	0	0	0
08	Xã Quách Phẩm Bắc	2	1	50	1	50	0	0	0
09	Xã Thanh Tùng	2	1	50	1	50	0	0	0
10	Xã Nguyễn Huân	4	0	0	4	100	0	0	0
11	Xã Trần Phán	5	2	40	2	40	1	20	0
12	Xã Tân Đức	0	0	0	0	0	0	0	0
13	Xã Tân Trung	0	0	0	0	0	0	0	0
14	Xã Tạ An Khương Nam	0	0	0	0	0	0	0	0
15	Xã Tân Thuận	1	1	100	0	0	0	0	0
16	Xã Tạ An Khương	1	1	100	0	0	0	0	0
	Cộng	28	11	39,3	16	57,1	1	3,6	0

### 3. Tình hình sử dụng nước sạch sinh hoạt giai đoạn 2010 - 2019

Giai đoạn từ năm 2010 đến năm 2019 số hộ sử dụng nước sạch sinh hoạt là 4.704 hộ/43.385 hộ chiếm tỷ lệ 11 % (trong đó có 38.896 hộ/ 43.385 hộ tự khoan và sử dụng nguồn nước khác chiếm 89,6%).

### 4. Những khu vực không khoan được nước ngầm mà chưa được cung cấp nước sinh hoạt

- Qua rà soát các xã và thị trấn hiện nay trên địa bàn huyện Đầm Dơi các hộ dân điều khoan được giếng nước sinh hoạt, một ít hộ dân sống thiếu nước sinh hoạt do các khu vực có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn, khu vực ven rừng và ven biển là nơi chịu tác động nghiêm trọng trước thiên tai, hạn hán, xâm nhập mặn.

- Do địa hình phức tạp, người dân nông thôn những khu vực nêu trên sống phân tán, thưa thớt, việc đầu tư công trình tập trung rất khó (cần đầu tư cao), nên tỷ lệ dân được tiếp cận nước sinh hoạt từ công trình cấp nước tập trung rất ít.

- Nguồn vốn đầu tư cho lĩnh vực cấp nước nông thôn rất hạn hẹp so với nhu cầu thực tế, việc kêu gọi xã hội hóa không đạt được kết quả (cần đầu tư cao, số hộ sử dụng ít nên doanh nghiệp không quan tâm đầu tư).

## **II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG, THỰC HIỆN QUY HOẠCH, TRIỂN KHAI CHÍNH SÁCH KHUYẾN KHÍCH ĐẦU TƯ**

### **1. Kết quả thực hiện quy hoạch hệ thống cấp nước sinh hoạt trên địa bàn quản lý được cấp có thẩm quyền phê duyệt**

Quy hoạch tổng thể cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn của tỉnh Cà Mau đến năm 2020 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2075/QĐ-UBND ngày 31/12/2010 đã được triển khai thực hiện, hiện nay đã có 26 công trình nước sinh hoạt nông thôn và 2 công trình cấp nước sạch thành thị trên địa bàn hoạt động trên địa bàn và đã đem lại hiệu quả tích cực trong đời sống sinh hoạt của người dân. Tuy nhiên do Quy hoạch tổng thể cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh được xây dựng trong điều kiện dự tính các yếu tố phát triển từ năm 2010, đến năm 2015 đã có những thay đổi mạnh mẽ về điều kiện kinh tế xã hội, về biến đổi khí hậu, thiên tai, hạn hán..., sự hình thành mới các tuyến dân cư, các cụm công nghiệp và các tuyến đường giao thông đã làm thay đổi lớn diện mạo nông thôn, nên Quy hoạch được phê duyệt năm 2010 không còn phù hợp với thực tiễn. Do vậy, ngày 18/11/2014 UBND tỉnh đã cho chủ trương thực hiện rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tổng thể cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Cà Mau đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 1746/QĐ-UBND.

Tuy nhiên, trong quá trình rà soát, điều chỉnh quy hoạch thì Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 có hiệu lực thi hành từ 01/01/2019, vì vậy, Quy hoạch tổng thể cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Cà Mau đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 được tích hợp trong nội dung quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021 - 2030, hiện nay đã được đưa vào dự thảo nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh Cà Mau thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

### **2. Việc triển khai chính sách khuyến khích đầu tư**

Đến thời điểm này, tỉnh Cà Mau chỉ mới áp dụng Nghị định 57/2018/NĐ-CP về cơ chế chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn do Chính phủ ban hành và Hội đồng nhân dân tỉnh cũng đã ban hành Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư đầu tư vào nông nghiệp nông thôn. Từ trước đến nay chưa có cơ chế, chính sách riêng để thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp cho các dự án nước sạch nông thôn trên địa bàn huyện, đặc biệt là những xã có điều kiện kinh tế khó khăn.

Mặc dù, lĩnh vực nước sạch nông thôn nằm trong danh mục xã hội hóa của nhà nước, nhưng do dân cư nông thôn sống phân tán, thưa thớt, chi phí đầu tư cho nhà máy cấp nước là rất lớn, doanh thu nhỏ, để thu hồi được nguồn vốn và có lãi cần phải duy trì hoạt động bền vững nhiều năm, do đó các doanh nghiệp không giám đầu tư với các khu vực nông thôn, khó khăn về điều kiện kinh tế - xã hội.

Vì vậy, cần đánh giá kỹ các mô hình cấp nước hiện có, nêu lên những hạn chế, vướng mắc để có cái nhìn tổng thể, phù hợp. Các chính sách khuyến khích đầu tư phải hết sức cụ thể, rõ ràng và hấp dẫn để thu hút doanh nghiệp đầu tư các

công trình cấp nước sạch và phải lan tỏa được trách nhiệm, nghĩa vụ của các cấp, các ngành, các địa phương đối với việc nâng cao tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch trên địa bàn huyện.

### **III. KẾT QUẢ ĐẦU TƯ, QUẢN LÝ CÔNG TRÌNH CUNG CẤP NƯỚC SẠCH**

#### **1. Kết quả đầu tư công trình từ ngân sách nhà nước và công trình được xác lập quyền sở hữu nhà nước.**

Các công trình cấp nước trên địa bàn huyện điều do Công ty Cổ phần nước Cà Mau và Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Cà Mau thực hiện.

- Tổng số công trình cấp nước tập trung: 28 công trình đang sử dụng.

Trong đó:

+ Công trình hoạt động bền vững, hiệu quả: 11 công trình;

+ Công trình hoạt động trung bình: 16 công trình;

(*Đang xuống cấp, hư hỏng, do không duy tu sửa chữa, hết khấu hao*)

+ Công trình hoạt động kém hiệu quả: 1 công trình.

- Tổng số hộ được cung cấp nước từ công trình tập trung: 4.704 hộ.

- Công tác duy tu, sửa chữa công trình cấp nước nông thôn hàng năm không được thực hiện, do không được bố trí nguồn kinh phí, nên hiện nay có rất nhiều công trình đã và đang xuống cấp, hư hỏng nghiêm trọng.

+ Các trạm cấp nước nông thôn xây dựng từ năm 2010 đến nay (*Trung tâm Nước đang tạm quản lý, vận hành*) được xử lý nước đảm bảo các chỉ tiêu lý hóa, đáp ứng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước sinh hoạt, hầu hết đảm bảo nhu cầu sử dụng nước của người dân.

- Việc tổ chức thực hiện Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04 tháng 5 năm 2013 quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung và Thông tư số 76/2017/TT-BTC ngày 26/7/2017 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 54:

+ Hiện nay trung tâm Nước sạch và VSMTNT và UBND xã đang quản lý, vận hành 26 công trình cung cấp nước sạch được đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước.

+ Công ty Cổ phần nước Cà Mau quản lý và vận hành 02 công trình.

- Việc áp giá nước đối với người sử dụng theo Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh giá nước sạch trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Tuy nhiên, phần lớn các cá nhân được Ủy ban nhân dân cấp xã giao quản lý vận hành không thu theo giá tại Quyết định nêu.

- Công tác tuyên truyền về bảo đảm cấp nước an toàn và nâng cao nhận thức, trách nhiệm người dân đối với sử dụng tài nguyên nước. Đơn vị thường

xuyên phối hợp với Hội nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, chính quyền địa phương tuyên truyền và hướng dẫn người dân, nhằm nâng cao nhận thức về sử dụng, quản lý khai thác, bảo vệ công trình cấp nước sạch tập trung nông thôn và bảo vệ nguồn nước ngầm, nhằm góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và bảo vệ sức khỏe.

## 2. Kết quả thực hiện khuyến khích đầu tư

Từ trước đến nay chưa có sự tham gia đầu tư của các doanh nghiệp, các đơn vị sự nghiệp công lập, hợp tác xã, tổ hợp tác, tư nhân thực hiện các hoạt động đầu tư, chuyển giao công nghệ, quản lý khai thác, sản xuất kinh doanh, dịch vụ về nước sạch nông thôn, nên chưa đánh giá được hiệu quả đầu tư của các đơn vị này.

## IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm, thuận lợi

Công trình cấp nước nông thôn tập trung là hạ tầng quan trọng, cung cấp nước sinh hoạt, góp phần cải thiện đời sống, nâng cao sức khỏe người dân, đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn.

Đàm Dơi là một huyện của tỉnh Cà Mau chịu ảnh hưởng nặng nề của biến đổi khí hậu nên đã nhận được sự quan tâm hỗ trợ từ Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương, đồng thời cũng đã tập trung nhiều nguồn lực để phát triển hệ thống cấp nước sạch nông thôn, nhất là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn. Các công trình dự án cấp nước được đầu tư đã mang lại hiệu quả rất đáng kể, đáp ứng cơ bản nhu cầu dùng nước của người dân nông thôn. Từ đó, góp phần giải quyết tình trạng thiếu nước sinh hoạt, rút ngắn khoảng cách giữa thành thị và nông thôn, tạo điều kiện cho người dân được tiếp cận nguồn nước đạt chất lượng tốt, cải thiện chất lượng cuộc sống.

### 2. Khó khăn, hạn chế trong lĩnh vực cấp nước nông thôn

- Mặc dù đến thời điểm hiện nay tỷ lệ được cung cấp nước sinh hoạt hợp vệ sinh là 89,6%, nhưng trên thực tế tỷ lệ hộ gia đình nông thôn sử dụng nước từ những công trình cấp nước tập trung vẫn còn rất thấp, tỷ lệ sử dụng nước từ giếng khoan nhỏ lẻ, quy mô hộ gia đình chiếm đa số và phần còn lại là sử dụng các nguồn khác hoặc không có nước ngọt sinh hoạt. Từ đó, gây khó khăn trong việc xử lý nước sạch đạt QCVN 02:2009/BYT, tầng nước dễ bị xâm nhập mặn và ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, phân thuốc bảo vệ thực vật và nuôi trồng thủy sản, mực nước sụt giảm đáng kể, khó khai thác.

- Rất ít các dự án cấp nước quy mô lớn, đủ năng lực cung cấp nước sinh hoạt trên diện rộng và chủ động ứng phó thích ứng với tình hình biến đổi khí hậu diễn biến phức tạp như hiện nay; hệ thống công trình hiện hữu chưa đảm bảo tính bền vững lâu dài, hầu hết đều có quy mô công suất rất nhỏ, số hộ hưởng lợi rất ít.

- Số lượng công trình hoạt động kém hiệu quả và ngưng hoạt động chiếm tỷ lệ khá lớn; Số công trình hoạt động trung bình hiện đang có dấu hiệu xuống cấp

đáng báo động và hư hỏng khá nhiều qua từng năm. Với hiện trạng hoạt động như vậy, rõ ràng khó cấp nước bền vững và an toàn.

- Không có nguồn nước mặt đảm bảo để cung cấp cho sinh hoạt, hầu như chỉ sử dụng nước ngầm nên hạn chế về lưu lượng cung cấp.

- Chưa kêu gọi được doanh nghiệp, các tổ chức, các cá nhân tham gia đầu tư và khai thác trong lĩnh vực nước sạch nông thôn.

- Hiệu quả quản lý, vận hành các hệ thống cấp nước tập trung còn bấp bênh, chưa chuyên nghiệp, thiếu tính bền vững. Nhiều công trình có quy mô rất nhỏ, manh mún, phân tán, khó khăn trong đảm bảo cân đối thu chi phục vụ công tác quản lý vận hành và duy tu bảo dưỡng công trình.

- Tình trạng ô nhiễm, cạn kiệt nguồn nước ngày càng phức tạp, ảnh hưởng đến tính bền vững công trình và khó khăn trong đảm bảo chất lượng nước nhất là công trình quy mô nhỏ...

- Đời sống người dân khu vực nông thôn còn nhiều khó khăn, khả năng tham gia đóng kinh phí cho công tác nước sạch và vệ sinh môi trường còn hạn chế. Vì vậy, việc triển khai thực hiện công tác cấp nước sạch tập trung còn nhiều thách thức.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

- Các công trình cấp nước tập trung nông thôn nằm tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, đặc điểm địa hình phức tạp, song ngòi chằng chịt, dân cư sống tương đối thưa thớt, phân tán, hầu hết các công trình có quy mô nhỏ, nên việc sử dụng nước từ công trình cấp nước tập trung rất hạn chế.

- Chưa xác định được mô hình quản lý, khai thác các công trình cấp nước sạch nông thôn (*Đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, cá nhân...*) phù hợp, nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu sử dụng nước sạch của nhân dân. Đảm bảo công trình hoạt động bền vững, an toàn.

- Nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực cấp nước nông thôn rất hạn hẹp so với nhu cầu thực tế, do dân cư thưa thớt, suất đầu tư cao, doanh thu thấp, lợi nhuận thấp, chậm thu hồi vốn, hao hụt, thất thoát nhiều trong công tác quản lý vận hành, nên rất khó khăn để kêu gọi xã hội hóa, do đó việc đầu tư phát triển hệ thống cấp nước nông thôn thiếu đồng bộ, tính kết nối thấp.

- Không được bố trí nguồn vốn hàng năm để xây dựng mới hoặc nâng cấp, cải tạo công trình cũ thường xuyên, nên có rất nhiều công trình xuống cấp, hư hỏng, tăng dần theo từng năm, làm ảnh hưởng đến nhu cầu sử dụng nước của người dân và tỷ lệ sử dụng nước sinh hoạt bị sụt giảm đáng kể.

- Do có quá nhiều giếng khoan nhỏ lẻ của hộ gia đình bị hư hỏng, không còn sử dụng được, chưa xử lý đúng quy trình là nguyên nhân trực tiếp ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước, làm cho nguồn nước ngầm bị sụt giảm, nhiễm mặn và gây ô nhiễm nguồn nước khó khăn trong việc xử lý nước sạch đạt QCVN 02:2009/BYT.

- Công tác quy hoạch, xây dựng trong lĩnh vực nước sạch nông thôn còn nhiều bất cập, chưa sát với điều kiện, tình hình thực tế.

- Ý thức bảo vệ cơ sở hạ tầng trong cộng đồng còn yếu kém. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền địa phương và một bộ phận người dân chưa đúng, chưa đủ về các chính sách hiện hành trong quản lý, khai thác và bảo vệ công trình, đặc biệt là chính sách giá nước.

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Chính phủ và các Bộ, Ngành Trung ương xem xét bố trí riêng nguồn kinh phí từ Chương trình MTQG xây dựng NTM để thực hiện xây dựng các công trình cấp nước sạch tập trung tại những khu vực không khoan được nước ngầm mà chưa được cung cấp nước sinh hoạt.

- UBND tỉnh hàng năm xem xét bố trí nguồn vốn để thực hiện sửa chữa, nâng cấp cải tạo các công trình cấp nước nông thôn các công trình cấp nước tập trung đã bị hư hỏng và xuống cấp.

- Hiện nay trên địa bàn huyện còn có các xã như: Tân Trung, Tạ An Khương Nam, Tân Đức, Tân Dân, Ngọc Chánh chưa có công trình cấp nước sinh hoạt tập trung, hộ dân sinh hoạt chủ yếu từ các nguồn giếng khoan nhỏ lẻ nên gặp rất nhiều khó khăn trong đời sống sinh hoạt của người dân. Cần đầu tư các công trình cấp nước tập trung khu vực này để giải quyết khó khăn trong việc cấp nước sinh hoạt cho người dân.

Trên đây là báo cáo tình hình cung cấp nước sạch sinh hoạt giai đoạn 2010-2019 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện Đầm Dơi báo cáo Đoàn giám sát của HĐND tỉnh Cà Mau./.

### Nơi nhận:

- Văn Phòng HĐND tỉnh Cà Mau;
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Lưu VT<sub>Khánh</sub>.



Nguyễn Phương Bình